#### **RESEARCH PAPER**



# Targeted quantitative metabolomics with a linear mixed-effect model for analysis of urinary nucleosides and deoxynucleosides from bladder cancer patients before and after tumor resection

 $\label{eq:main_star} Małgorzata \ Artymowicz^1 \cdot Wiktoria \ Struck-Lewicka^1 \cdot Paweł \ Wiczling^1 \cdot Marcin \ Markuszewski^2 \cdot Michał \ J. \ Markuszewski^1 \cdot Danuta \ Siluk^1$ 

Received: 14 April 2023 / Revised: 7 June 2023 / Accepted: 26 June 2023 / Published online: 18 July 2023 © The Author(s) 2023

## Abstract

In the present study, we developed and validated a fast, simple, and sensitive quantitative method for the simultaneous determination of eleven nucleosides and deoxynucleosides from urine samples. The analyses were performed with the use of liquid chromatography coupled with triple quadrupole mass spectrometry. The sample pretreatment procedure was limited to centrifugation, vortex mixing of urine samples with a methanol/water solution (1:1, v/v), evaporation and dissolution steps. The analysis lasted 20 min and was performed in dynamic multiple reaction monitoring mode (dMRM) in positive polarity. Process validation was conducted to determine the linearity, precision, accuracy, limit of quantification, stability, recovery and matrix effect. All validation procedures were carried out in accordance with current FDA and EMA regulations. The validated method was applied for the analysis of 133 urine samples derived from bladder cancer patients before tumor resection and 24 h, 2 weeks, and 3, 6, 9, and 12 months after the surgery. The obtained data sets were analyzed using a linear mixed-effect model. The analysis revealed that concentration level of 2-methylthioadenosine was decreased, while for inosine, it was increased 24 h after tumor resection in comparison to the preoperative state. The presented quantitative longitudinal study of urine nucleosides and deoxynucleosides before and up to 12 months after bladder tumor resection brings additional prospective insight into the metabolite excretion pattern in bladder cancer disease. Moreover, incurred sample reanalysis was performed proving the robustness and repeatability of the developed targeted method.

Keywords Modified nucleosides  $\cdot$  Modified deoxynucleosides  $\cdot$  Targeted metabolomics  $\cdot$  Method validation  $\cdot$  Bladder cancer  $\cdot$  Linear mixed-effect model

# Introduction

Concentrations of exogenous and endogenous metabolites detected in biological matrices are often altered depending on the physiological human body condition or its pathophysiological state. Thanks to the development of advanced

Małgorzata Artymowicz and Wiktoria Struck-Lewicka contributed equally to this work and share first authorship.

Danuta Siluk danuta.siluk@gumed.edu.pl analytical techniques that can detect numerous heterogenous compounds, commonly used laboratory tests can quickly and reliably determine their exact concentrations even at trace levels. Nevertheless, there is still a need to develop and implement analytical procedures for new sets of compounds whose presence or altered concentrations would indicate the clinical health status. Such efforts are carried out mainly in the field of targeted metabolomics studies, where an exact group of various metabolites, often selected on the basis of untargeted metabolomics analysis, are quantitatively determined along with the assessment of their potential clinical importance in such severe diseases as cancer, cardiovascular disease, neurodegenerative disorders, and others [1, 2].

In regard to cancer-related metabolites, nucleosides and deoxynucleosides might play a crucial role as potential biomarkers of disease progress or remission [3–5]. Nucleosides and deoxynucleosides are the end products of

<sup>&</sup>lt;sup>1</sup> Department of Biopharmaceutics and Pharmacodynamics, Medical University of Gdańsk, Aleja Gen. J. Hallera 107, 80-416, Gdańsk, Poland

<sup>&</sup>lt;sup>2</sup> Department of Urology, Medical University of Gdańsk, Mariana Smoluchowskiego 17, 80-214 Gdańsk, Poland

the degradation of ribo- (RNA) and deoxyribonucleic acid (DNA), respectively. Both these groups of metabolites are low molecular weight compounds composed of purine or pyrimidine linked to ribose in the case of nucleosides or to deoxyribose in the case of deoxynucleosides. It is documented that RNA turnover processes are faster in such conditions as intensive cell growth, inflammation, hemopathies, and malignant diseases [3]. In such disorders, nucleosides (adenosine, guanosine, uridine, cytidine) are further metabolized to uric acid, β-alanine, and β-aminoisobutyrate or they can be used for rebuilding RNA. Apart from nucleosides, their modified analogues (as methylated or acetylated forms) are excreted intact into urine. Since the correlation of elevated levels of nucleosides and their modified analogues with faster RNA turnover in the case of malignant diseases has been documented, these metabolites have been examined in terms of their usefulness as potential cancer biomarkers [6–10]. Likewise, deoxynucleosides, compounds that are final products of oxidative DNA damage, often occur during oxidative stress processes as well as during other epigenetic DNA modifications. The oxidative stress can also trigger numerous diseases such as cancer, cardiovascular diseases, or neurodegenerative disorders [11–14]. Therefore, nucleosides along with deoxynucleosides can be determined in biological fluids for the sake of their potential clinical importance in tumorigenesis [15-20].

Bladder cancer (BCa) is the tenth most common diagnosed type of cancer worldwide [21]. It is four times more common in men than women, and the risk of the disease increases with age. The main risk factors for occurring bladder cancer are genetic susceptibility, tobacco smoking, and occupational exposure to carcinogens such as benzidine, 4-aminobiphenyl, 2-naphthylamine, and 4-chloro-o-toluidine [21–23]. The most common symptom of bladder cancer is macroscopic or microscopic visible blood in urine (hematuria). Macroscopic hematuria is considered as symptom of advanced stage of disease. In patients with microscopic hematuria, bladder cancer is often discovered incidentally during routine medical examinations. Screening tests for bladder cancer are not available. Bladder cancer usually develops from the epithelium (urothelium) that covers the inner surface of the bladder. If the tumor invades the muscles of the bladder, it is called muscle-invasive bladder cancer (MIBC). This type of cancer is less common, but more likely to metastasize to lymph nodes and other organs. However, 75% of all cases of bladder cancer account for non-invasive bladder cancer (NMIBC). It has a higher survival rate but can recur frequently and progress to MIBC. The standard in the diagnosis and treatment of NMIBC is the transurethral resection of bladder tumor surgery (TURBT). Due to the risk of recurrence, patients after TURBT have to undergo frequent doctor visits and cystoscopy examinations, which in total generates high costs of bladder cancer treatment.

The metabolomics approach has been used several times in bladder cancer research [24-31]. The main goal of the metabolomics studies was to identify metabolites that differ in the compared groups (usually patients diagnosed with bladder cancer vs. healthy volunteers), so as to potentially enrich the knowledge about bladder cancer. Metabolomics analyses mainly focused on untargeted analyses and utilized urine samples [25, 27-30] as well as bladder tissue [26, 30,31] and plasma [24]. Those studies focused only on patients diagnosed with muscle-invasive bladder cancer [25] or the study group consisted of patients with various types of bladder cancer. Various analytical techniques were used and metabolomics analyses were combined with transcriptomic and lipidomic analyses [26, 31]. Accordingly, a number of different compounds have been identified as differentiating controls from bladder cancer patients. Two studies indicate uridine as a statistically significant metabolite [25, 26], and one study indicates 8-hydroxy-deoxyguanosine [26]. 8-Hydroxy-deoxyguanosine has previously been studied in patients diagnosed with bladder cancer as a potential indicator of the disease [32, 33].

Based on the results of our earlier studies, 8 nucleosides and modified nucleosides were selected to be analyzed in the present study, namely, pseudouridine, uridine, N3-methyluridine, inosine, N6-methyladenosine, N2-methylguanosine, N2,N2-dimethylguanosine, and 5-methylthioadenosine [8, 16, 34–37]. It should also be emphasized that previously conducted research was focused on the role of nucleosides and their modified analogues, while modified deoxynucleosides were not included in the studies. There was also no method developed for their simultaneous extraction with modified nucleosides from urine samples. Moreover, up to now, not many works are available that present the simultaneous determination of nucleosides and deoxynucleosides in biological samples [34, 38]. Unfortunately, these compounds differ in their physicochemical properties. Well-known and widely used extraction methods in the analysis of nucleosides and their modified analogues based on phenyl-boronate sorbents cannot be used in the case of deoxynucleosides due to the lack of cis-diol bonds. However, due to the fact that both modified nucleosides and deoxynucleosides have been indicated as potential biomarkers of various pathological conditions, it is advisable to develop a method enabling their simultaneous analysis in biological samples. Because of that, based on the literature research, three metabolites were also included in the study, namely, 2-methyltioadenosine and two most frequently mentioned as significant deoxynucleosides: 2-deoxyguanosine and 8-hydroxy-2-deoxyguanosine [3, 11, 12, 14]. Our previously quantitative analyses included comparison of two groups-patients vs healthy volunteers. Generally, so far, numerous studies have been focused on nucleoside determination only at one time point (healthy vs control group) [28, 29, 35-37] or from postoperative bladder cancer patients with or without recurrence [39] or at various stages of cancer state (benign bladder cancer vs advanced state) [30, 40]. Moreover, in our two previously performed projects, the study group consisted of patients with various urogenital cancers, including bladder cancer [8, 36]. As a continuation, it was decided to focus on one selected disease and to conduct a prospective analysis to assess how the concentrations of previously considered as statistically significant nucleosides and deoxynucleosides change in the situation of tumor resection and in a period of time after surgery.

Our aim was to develop and validate a fast and easy targeted quantitative metabolomics method for the simultaneous determination of 3 nucleosides along with their 6 modified analogues, and 2 deoxynucleosides, covering different time points before and up to 12 months after bladder tumor resection. The proposed method was validated according to the Food and Drug Administration (FDA) and the European Medicines Agency (EMA) criteria in terms of linearity, accuracy, precision, matrix effect, stability, limit of quantification, and selectivity [41, 42]. Next, the validated method was implemented for the analysis of 133 urine samples derived from bladder cancer patients before tumor resection and 24 h, 2 weeks, and 3, 6, 9, and 12 months after the surgery. Analysis was performed with the use of high-performance liquid chromatography hyphenated with triple quadrupole mass spectrometry (HPLC-QqQ/MS). Furthermore, a linear mixed-effects model (LMM) has been utilized to analyze the obtained longitudinal data. The LMM is considered to be robust for the analysis of data with complex, correlated structures and multiple sources of variation [43–45]. Taking into account the time course data which were obtained in this study, the LMM approach can identify possible differences over time, between patients, and/or within patient groups. The goal of data analysis was to verify whether changes in nucleoside and deoxynucleoside concentrations in urine over time are correlated with the resection of bladder tumor. To evaluate the robustness of the method over a long period of time, incurred sample reanalysis (ISR) was conducted.

# Materials and methods

# **Materials and chemicals**

Uridine (U), pseudouridine (Pse), N3-methyluridine (3mU), N2,N2-dimethylguanosine (2,2dmG), 2-methylthioadenosine (MTA), 8-bromoguanosine (8BrG, internal standard, IS), N2-methylguanosine (2mG), N6-methyladenosine (6mA), and 8-hydroxy-2-deoxyguanosine (8OH2dG) were obtained from Carbosynth (Berkshire, Great Britain). 2-deoxyguanosine (2dG), 5-methylthioadenosine (5-MTA), inosine (Ino), 0.1 N sodium hydroxide (NaOH), and 98–100% LC-MS-grade formic acid were purchased from Sigma-Aldrich (Schnelldorg, Germany). MS-grade methanol was purchased from Thermo Fisher Scientific (Waltham, MA, USA). Deionized water was obtained using Milli Ro and Milli-Q Plus apparatus (Millipore, Vienna, Austria). Synthetic urine (Surine® negative urine control), obtained from Supelco (Merck, Darmstadt, Germany), was used as a urine control.

#### Apparatus

The method validation and its application to urine samples were covered with the use of an Agilent 1260 series highperformance liquid chromatography (HPLC) system coupled with a 6430 series triple quadrupole mass spectrometer (Agilent Technologies Inc., Santa Clara, CA, USA) with an electrospray ionization (ESI) source operated in positive polarity mode. The solution pH was adjusted with a Seven Compact TMS220 pH meter (Mettler-Toledo, Schwarzenbach, Switzerland). During sample preparation, the samples were vortex-mixed on an MS 3 Basic device (IKA, USA) and evaporated to dryness with the use of a GeneVac vacuum centrifuge (MiVac DUO Concentrator, Great Britain).

#### Preparation of stock and working solutions

Standard stock solutions were prepared separately for each analyte by dissolving in a methanol:water solution (1:1, v/v), except for 2,2dmG and 2mG, which were dissolved in an aqueous solution of 1 M NaOH. Final concentrations of stock solutions were as follows: 10 mM for Pse and 2,2dmG; 2 mM for 2mG; 1 mM for U, I, 3 mU, and 5-MTA; 100 µM for 2dG, 8OH2dG, and 6 mA; and 10 µM for MTA. Stock solutions were stored at - 80 °C. In order to assure accurate analyte determination, two mixtures of working solutions were prepared. The first working solution was prepared by mixing the proper amounts of each stock solution with methanol to the final volume of 1 mL. The second working solution was prepared by the addition of 100 µL of the first working solution to 900 µL of methanol. Working standard solutions were kept at -20 °C. The proper volume of each working solution was added to the matrix in order to prepare quality control (QC) samples and calibration standards during the validation process.

## **Urine collection**

Fifty-three patients diagnosed with bladder cancer, treated at the Department of Urology, Medical University of Gdańsk (Gdańsk, Poland), were enrolled in the study. Informed consent, signed by each participant, was obtained before the collection of biological samples. Urine samples were collected at 7 time points: 24 h before the TURBT (n=53) surgery and then 24 h (n=50), 2 weeks (n=10), and 3 (n=8), 6 (n=7), 9 (n=3), and 12 (n=2) months after the operation. The collected samples were kept frozen at -80 °C until analysis. The presented project was approved by the Independent Committee of Bioethical Research at the Medical University of Gdańsk (Gdańsk, Poland) (number of consent: NKBBN/644/2018). The characteristics of patients enrolled in the study are presented in supplementary materials as Table SM1.

## Preparation of urine and blank urine samples

For validation purposes, blank urine samples were spiked with the proper amount of the working solutions and prepared in the same manner as the urine samples obtained from patients. One hundred microliters of centrifuged urine samples (14,800×g, 10 min) was mixed with 10 µL of the internal standard and 900 µL of methanol:water (50:50, v/v). The mixture was vortex-mixed for 5 min. The samples were evaporated to dryness (45 °C, 1.5 h), and the dry residues were dissolved in 100 µL of methanol:water (1:1, v/v) solution and vortex-mixed for 5 min. The samples were transferred to inserts and the inserts were centrifuged (14,800×g, 10 min).

## HPLC-QqQ/MS analysis

Chromatographic separation was achieved using a Zorbax Sb-Aq column from Agilent Technologies  $(3.0 \times 100 \text{ mm}, \text{particle size } 3.5 \ \mu\text{m})$  under gradient conditions using 0.1% formic acid in water (mobile phase A) and 0.1% formic acid in methanol (mobile phase B) as the mobile phase mixture. The gradient started from 1 to 17% of B from 0 till 13 min, then increased to 25% of B from 13 to 17 min and subsequently to 90% of B to 18 min, and held at 90% of B to 20 min. After the analysis, a 10-min post-run program was started at initial conditions in order to equilibrate the analytical column before the next analysis. The autosampler temperature was kept at 4 °C. The injection volume was 3  $\mu$ L; the flow rate and the column temperature were set at 0.4 mL/min and 50 °C, respectively.

Analyses were performed using the dynamic multiple reaction monitoring (dMRM) acquisition mode. The MS/ MS spectra parameters were optimized using source optimizer software Mass Hunter Source Optimizer v. B. 10.1.67 (Agilent Technologies Inc., Santa Clara, CA, USA) while dMRM ion transitions were selected for each compound using Mass Hunter Optimizer software, v. B.07.01 (Agilent Technologies Inc., Santa Clara, CA, USA). After automatic optimization using the abovementioned software, the quality of the obtained results was evaluated manually by additional separate reanalysis of each standard with chosen parameters. The capillary voltage, drying gas flow rate, drying gas temperature, and nebulizer pressure were set at 3500 V, 11 L/min,  $340 \,^{\circ}\text{C}$ , and 50 psi, respectively.

#### **Method validation**

The method was validated according to the FDA and EMA guidelines in terms of selectivity, linearity, accuracy, precision, matrix effect, recovery, and stability [41, 42].

#### Selectivity

Selectivity was determined by a comparison of blank urine samples with blank urine samples spiked with target analytes at a low-quality-control (LQC) concentration level.

## Linearity

The linearity of the method was determined based on eight concentration levels, prepared by spiking blank urine samples with appropriate volumes of the working solutions. Then, the sample preparation procedure described in "Preparation of urine and blank urine samples" was applied. The assessed linear ranges of the analytes are shown in Table 2. Calibration curves were performed by plotting the concentrations of the analytes against the relative analyte response (obtained peak area normalized by the peak area of the IS) with the use of MassHunter Workstation software (Agilent Technologies Inc., Santa Clara, CA, USA). Calibration curves were weighted by the factor 1/y or 1/x.

Sensitivity was assessed based on the designated limit of detection (LOD) and limit of quantification (LOQ), calculated using calibration curve parameters. For each analyte, linear regression was performed with the use of Prism software (GraphPad Software, San Diego, CA, USA).

#### Accuracy and precision

In order to determine the within-run accuracy and precision, quality control samples were prepared at four concentration levels—lower limit of quantification (LLOQ), LQC, medium quality control (MQC), and high quality control (HQC), to cover the calibration curve range. Blank urine was employed for quality control samples in the same manner as patients' urine samples. Appropriate amounts of the working solutions and blank urine samples were mixed to finally obtain the volume of 100  $\mu$ L. Then 10  $\mu$ L of the IS and 900  $\mu$ L of methanol:water solution (1:1, *v/v*) were added and the samples were prepared as described in "Preparation of urine and blank urine samples." Six replicates per concentration level were prepared and analyzed. In order to determine the between-run accuracy and precision, sets of QC samples were analyzed in four separate analytical runs,

and on separate days. The calculated concentration for accuracy should be within 15% of the nominal concentration, except for LLOQ, for which it can be 20%. The calculated coefficient of variation (CV) for precision should not exceed 15% for QC samples, except for LLOQ, which should not exceed 20%.

## Matrix effect

The matrix effect should be investigated when mass spectrometric methods are utilized. In the presented study, two sets of samples were prepared. In each set, the matrix effect was assessed at two concentration levels: HQC and LQC. Six replicates were prepared for each level. In the first set, 100  $\mu$ L of blank urine was mixed with 900  $\mu$ L of methanol:water solution (1:1,  $\nu/\nu$ ) and the samples were evaporated to dryness. After the evaporation, proper amounts of the working solution, IS, and methanol:water solution (1:1,  $\nu/\nu$ ) mixture up to 100  $\mu$ L were added to the dry residue. In the second set, sample preparation was limited to mixing the proper amount of the IS, methanol:water solution (1:1,  $\nu/\nu$ ), and the analyte working solution to the final volume of 100  $\mu$ L. Subsequently, the samples were vortex-mixed and analyzed.

The matrix effect (ME) was assessed as described in the EMA guidelines [41]. Firstly, for each analyte, the matrix factor (MF) was calculated by dividing the peak area in the presence of the matrix by the peak area in the absence of the matrix. The MF was also calculated for the internal standard. Next, the obtained matrix factors were normalized by the MF of the internal standard, and from the obtained IS-normalized matrix factors, the coefficient of variation was determined. The calculated CV should not be greater than 15%.

$$ME = \frac{IS - normalized MF standard deviation}{IS - normalized MF average} \times 100\%$$

#### Stability

Stability was assessed in terms of bench-top, autosampler, and freeze-thaw analyte stability. In stability tests, the prepared samples were analyzed against the freshly prepared calibration curve. To assess stability, the calculated mean concentration was compared to the nominal concentration.

According to the bench-top stability test, two sets of samples, consisting of the blank urine samples spiked with analytes at LQC and HQC levels, were prepared in triplicates. The first set was left at room temperature for 3 h and the second set for 6 h. After that time, 10  $\mu$ L of the IS and 900  $\mu$ l of methanol:water solution (1:1, v/v) were added and the samples were prepared as described in Sect. 2.5. For the freeze–thaw stability study, three freeze and thaw cycles were performed at HQC and LQC concentration levels in triplicates. The samples were frozen at -20 °C. In the thaw cycles, all samples were thawed at ambient temperature and the first set of samples were prepared as described in "Preparation of urine and blank urine samples." The remaining samples were refrozen. Such cycles were repeated after 24 h, 48 h, and 72 h.

In the autosampler stability test, three replicates of blank urine samples spiked with analytes at LQC and HQC concentration levels were prepared as described in "Preparation of urine and blank urine samples" and left in the autosampler set at 4 °C for 50 h. The samples were reinjected every 5 h.

## Recovery

The recovery was determined by comparing the analyte response in the spiked urine samples at LQC, MQC, and HQC concentration levels in six replicates. The responses from samples prepared according to "Preparation of urine and blank urine samples" were compared with those prepared as follows: 100  $\mu$ L of blank urine was mixed with 900  $\mu$ L of methanol:water solution (1:1,  $\nu/\nu$ ) and evaporated to dryness. Next, to adequate amounts of working solutions, 10  $\mu$ L of the IS was added and completed up to the final sample volume of 100  $\mu$ L with the methanol:water solution (1:1,  $\nu/\nu$ ).

#### Method application to urine samples

The optimized procedure was utilized for the analysis of 133 urine samples collected from patients diagnosed with bladder cancer at 7 time points: 24 h before the TURBT surgery (n=53) and then 24 h (n=50), 2 weeks (n=10), and 3 (n=8), 6 (n=7), 9 (n=3), and 12 (n=2) months after the operation. Urine samples were analyzed against freshly prepared calibration curves. The obtained data were processed with the use of MassHunter Workstation software (Agilent Technologies Inc., Santa Clara, CA, USA). The calculated analyte concentrations were normalized by the creatinine concentration and expressed as micromoles per millimole of creatinine. The concentration of creatinine was measured in external an accredited diagnostics laboratory (Gdańsk, Poland) with the use of spectrophotometric technique.

#### Statistical data analysis

The data were described using the following linear mixedeffect model:

 $logDV \sim TIME + MET + MET$ : TIME + (1 + MET|ID) + (1|SAMPLE)sigma ~ MET

where logDV is the logarithm of measured concentrations (dependent variable) and the model terms are to the right of the tilde character. The model was prespecified and constructed in relation to the proposed experimental design. Since the concentrations of nucleosides and deoxynucleosides were measured at various time points, the model estimates the metabolite, time, and metabolite:time interactions as fixed effects. Consequently, the first terms are fixed effects, such as TIME (time point), MET (analyte), and MET:TIME (interaction). The model also includes two random effects (subjects and sample). The random effects are terms with a bar symbol, such as ID and SAMPLE. The random effect of SAMPLE was used to account for betweensample variations in the diuresis (common variation for all MET). It allowed to control for the confounding effect of diuresis. The random effect of ID was used to account for between-subject variations in MET assuming a correlation between intercepts and slopes. The sigma (standard deviation for within-subject variability) was modelled assuming the fixed effect of MET. The model fitting was done using the brms package (version 2.18.0 Bürkner, 2022) in the free, open-source program R (R Core Team, 2022). The data and complete R codes used in the study are attached as supplementary material.

## **Incurred sample reanalysis**

According to the EMA guidelines, 10% of the samples (in case the total number of samples is less than 1000) should have been analyzed again during validation process in order to evaluate more accurately the factors affecting the sample during processing and storage. In described research, 15 out of 133 urine samples from randomly selected patients were re-analyzed. EMA criteria indicate that the calculated difference between analyte concentrations determined during the initial and repeat analysis should not exceed 20% in at least 67% of the repeats.

## **Results and discussion**

Searching for new diagnostic tools, with the use of the metabolomics approach, is of high importance as it may bring essential scientific clarifications, especially in the era of personalized medicine. The main goal of our study was quantitative determination of eleven nucleosides and deoxynucleosides from urine samples obtained from patients before and up to 12 months after bladder cancer resection. Selection of most of the target compounds in our study was based on our previous metabolomics results. The first prior study, performed by Yumba-Mpanga et al. [35], covered the targeted analysis of 17 different metabolites, including two nucleosides: pseudouridine and uridine, in urine collected

from BCa patients and healthy volunteers. Samples were analyzed with the use the HPLC-ESI-QqQ/MS technique. The obtained data underwent statistical analysis, and as a result, ten compounds, including two analyzed nucleosides: uridine and pseudouridine were considered as differentiating between compared groups at statistically significant level and consequently were chosen to be analyzed in the described project. The second project covered the targeted analysis of 13 nucleosides in urine (n = 248) collected from patients diagnosed with urogenital cancer (n = 158) and healthy volunteers (n = 95) [36]. Samples were prepared and analyzed with the liquid chromatography-ultravioletvisible spectrophotometry (LC-UV-Vis) technique based on a validated method. Data obtained from this analysis were reanalyzed by Daghir-Wojtkowiak et al. with the use of multilevel (hierarchical) modeling within the Bayesian method which is considered as more appropriate for largesample, unbalanced, sex- and age-unadjusted data [37]. As a result 5'-methylthioadenosine was observed as the most associated nucleoside with the occurrence of urogenital cancer. For this reason, it was chosen for the prospective analysis described in the presented project. The third project covered the development and validation of an analytical method for the determination of modified nucleosides in urine samples from healthy volunteers (n=61) and patients suffering from urinary cancer diseases (n = 68) with the use of the HPLC-QqQ-MS technique [8]. As a result of data analysis, modified nucleosides, which represent statistically significant differences between studied groups, were selected (N3-methyluridine, inosine, N6-methyladenosine, N2-methylguanosine, N2,N2-dimethylguanosine). Applied multivariate analysis revealed a strong positive correlation between N2-methylguanosine, N2,N2-dimethylguanosine, and N3-methyluridine as well as no correlation between N6-methyladenosine and inosine. High correlation indicates qualitative significant differences in changes of modified nucleosides between patients and controls. Moreover, obtained data was also analyzed by Daghir-Wojtkowiak et al. [16] with the use of a different statistically based approach, including correlations, associations, and interactions. As a result, two nucleosides, N2,N2-dimethylguanosine and N2-methylguanosine, were considered as mostly associated with the development of urogenital cancer, including bladder cancer. As a result of the presented preliminary study, the following additional nucleosides: N3-methyluridine, inosine, N6-methyladenosine, N2-methylguanosine, and N2,N2dimethylguanosine were selected for the described project.

## Sample preparation

In metabolomics analyses, an important aspect is the development of high-throughput methods that allow for the fast and straightforward analysis of different compounds. Modified nucleosides and deoxynucleosides are found in low concentrations in urine. For this reason, different sample preparation methods, including extraction techniques, were developed in order to concentrate the urine samples so that nucleosides and deoxynucleosides could be accurately quantified in biological matrices. However, each additional sample preparation step increases the total analysis time and decreases the efficiency of the method. In our previous work, we used a commercially available phenyl-boronate:cation exchange mixed-mode solid-phase extraction (SPE) sorbent [38]. However, our further studies have shown that omitting the SPE extraction step gives comparable results in terms of recovery (results not shown) as well as significantly simplifies and shortens the sample preparation time. Therefore, in the presented study, sample preparation was limited to precipitation in methanol:water (1:1 v/v) solution and evaporation steps which significantly shorten the time of sample preparation enabling the concurrent analysis of modified nucleosides and deoxynucleosides.

# HPLC-QqQ/MS analysis

The LC conditions including type of chromatographic column, mobile phases, type of elution, gradient pump program, column temperature, and mobile phase flow rate were developed at the early stage of the research. This process was described in our previous study [38]. Briefly, three chromatographic columns were tested all with the same dimensions  $(3.0 \times 100 \text{ mm}, \text{ particle size } 3.5 \text{ µm})$ , namely Zorbax Eclipse Plus C18, Zorbax Sb–C3, and Zorbax Sb-Aq. The best separation and reproducible retention of the determined analytes were obtained with the use of Zorbax Sb-Aq  $(3.0 \times 100 \text{ mm},$  3.5 µm) which is alkyl reversed-phase bonded stationary phase. This column is suitable to retain hydrophilic compounds at even highly aqueous mobile phase composition such as 100% of water. The column was designed using Stable Bond technology which avoids exhibiting the so-called phase collapse that normally can be observed in conventional C18 stationary phases in the highly aqueous mobile phase. In the present study, the gradient starts only from 1% of the aqueous mobile phase (0.1% of formic acid in deionized water) which allowed the most hydrophilic nucleosides like Pse and U to be retained on the chromatographic column. The retention time of all the determined compounds was reproducible throughout the validation process as well as urine sample determination. In regard to mass spectra conditions, the ESI source parameters, capillary, fragmentor and collision cell energy voltages were optimized. The capillary voltage, drying gas flow rate, drying gas temperature, and nebulizer pressure were set at 3500 V, 11 L/min, 340 °C, and 50 psi, respectively. The obtained dynamic MRM transitions (quantifier and qualifier ion transitions, collision energy, selected fragmentor voltages) are presented in Table 1. Analyte structures and their molecular weights are given in Supplementary Materials (Table SM2), while product ion mass spectra along with a proposed fragmentation pattern are provided in Figure SM1. The selected transitions have been also confirmed based on literature data [46-48]. The fragmentation pattern of all analytes except Pse consisted in the decomposition of precursor ion to protonated base (BH<sup>+</sup>) by the loss of the neutral 2'-deoxyribose moiety (116u) in the case of deoxynucleosides or ribose moiety (132u) in the case of nucleosides. It is the characteristic fragmentation pattern of nucleosides and deoxynucleosides. Pseudouridine,

Compound	t <sub>R</sub> [min]	Precursor	Product ion [m	z]	CE [V]		Fragmentor
		ion $[m/z]$	Quantifier ion	Qualifier ion	Quantifier ion	Qualifier ion	voltage [V]
Pse	1.9	245	191	167	20	10	90
U	2.6	245	113	70	10	35	70
Ino	4.3	269	137	119	10	40	80
3mU	5.9	259	127	96	5	40	80
2dG	6.7	268	152	135	10	40	80
2mG	8.0	298	166	149	40	20	90
8OH2dG	9.5	284	168	140	10	35	80
6mA	9.9	282	150	123	40	40	110
2,2dmG	11.3	312	110	135	30	40	80
8BrG (IS)	11.7	362	230	213	20	40	100
5-MTA	14.3	298	136	119	20	40	90
MTA	16.7	314	182	134	20	40	80

*CE* collision energy,  $t_R$  retention time, *Pse* pseudouridine, *U* uridine, *Ino* inosine, *3mU* N3-methyluridine, *2dG* 2-deoxyguanosine, *2mG* N2-methylguanosine, *80H2dG* 8-hydroxy-2-deoxyguanosine, *6mA* N6-methyladenosine, *2,2dmG* N2,N2-dimethylguanosine, *8BrG* 8-bromoguanosine (*IS* internal standard), *5-MTA* 5-deoxy-5-methylthioadenosine, *MTA* 2-methylthioadenosine

Table 1LC/MS/MS parametersobtained after collision-induceddissociation in dynamic MRMmode

in contrast to other nucleosides, has a C–C bond between the nucleobase and sugar moiety instead of C1' (ribose)-N1 (uracil) linkage, which is the main cause of fragmentation pattern differences. Therefore, product ions are created through the loss of one, two, or three water molecules as well as various fragments derived from both ribose and base moiety (Figure SM1). Besides, it has to be underlined that in most cases the quantifiers and qualifiers were chosen based on their highest ion abundances (protonated base and further fragmentation of protonated base). However, due to the very efficient ionization and high concentration in urine samples of two nucleosides, Pse and 2,2dmG, their product ions were selected according to the second and third most abundant ions which decreased their abundances in analyzed urine samples.

## Method validation

Quantitative determination of endogenous compounds is a great challenge. Therefore, it was decided to use synthetic urine matrix (Surine® negative urine control) that is free of nucleosides but has the chemical composition and physicochemical properties common to human urine samples. The synthetic urine samples were fortified using an adequate amount of nucleoside standards to create the calibration curve according to which the concentration of analytes in urine samples was calculated. Additionally, in terms of selectivity, the method was validated and proved artificial urine matrix to be free of nucleoside targets (Fig. 1A). Besides, to minimize the possible analytical variability that may occur at the sample preparation and analytical determination steps, the internal standard (8BrG) was added to all samples during the sample preparation procedure. The choice of 8BrG was based on our previous experience with this compound [8, 36, 49, 50]. We are aware that the usage of deuterated standards for each analyte is currently the strategy of choice when using mass spectrometry detection. Concerning nucleosides and deoxynucleosides, only some of them have stable isotopes commercially available. Therefore, we decided to use non-deuterated IS (8BrG) which has a common main structure with nucleosides but has an exogenous origin. Besides, according to our previous studies, nucleosides, including 8-BrG, are stable when fortified into urine samples [50].

#### Selectivity

The evaluation of selectivity was performed by a comparison of blank urine samples with blank urine samples spiked with analytes at LQC concentration level. In Fig. 1, exemplary chromatograms of blank urine samples (Fig. 1A) as well as blank urine samples spiked with analytes at LQC concentration level (Fig. 1B) are presented. Additionally, in Fig. 1C, D, blank urine samples spiked with analytes at HQC concentration level as well as urine samples derived from patients are shown.

## **Calibration curves**

Calibration curves for each analyte were obtained by plotting the analyte's nominal concentration with the analyte's relative response. Concentration ranges were chosen during prevalidation analyses and based on expected concentrations in urine samples. The results are presented in Table 2. The linearity was validated in a specific range taking into account the possible concentration of each nucleoside in urine samples. The linearity was set as follows: 2.5-250 µM for Pse; 0.25-2.5 µM for 2,2dmG; 0.1-10 µM for 2mG; 0.05-5 µM for U, I, and 3mU; 0.025-2.5 µM for 5-MTA; 5-500 nM for 6mA; 1-100 nM for 2dG; and 0.25-25 nM for MTA. The coefficient of variation of linear calibration curves was in a range from 0.987 to 0.998. Based on the calculated slope and the standard deviation of the intercept, LOD and LOQ were assessed. For nearly all nucleosides, LOQ was lower than nominal LLOQ, except for 2-deoxuguanosine, 8-hydroxy-2-deoxyguanosine, and 2-methylthioadenosine, where LOO was at the LLOQ level. As it is presented in Table 2, the LOQ was calculated to be in a range from 0.25 nM for MTA to 1.546 µM for Pse. The optimized and validated LC-QqQ/ MS quantitative method was assessed to be sensitive enough to cover all variations in analyte concentrations that were measured in studied urine samples derived from bladder cancer patients.

## Accuracy and precision

Results obtained during the validation process are presented in Table 3. Accuracy was given in percent and expressed as a percentage of the obtained concentration relative to the nominal concentration. Intra-day accuracy was in the range of 92.5–108.4%, while inter-day accuracy was in the range of 93.1–109.4%. The obtained results met the EMA and FDA criteria. In the case of within-run, as well as betweenrun, accuracy, the mean concentration for LLOQ was within 15 or 20% of the nominal concentration.

Precision was expressed as CV [%]. According to the EMA and FDA guidelines, calculated inter- as well as intraday precision should not exceed 15%, except for LLOQ, where it should not exceed 20%. As shown in Table 3, the obtained data met these criteria. Within-run precision was in the range of 0.6–9.3%, and between-run precision was in the range of 2.5–10.5%.

#### Matrix effect

The matrix effect was assessed according to the EMA guidelines as described in Sect. 1.1.5 to evaluate the influence of Fig. 1 The exemplary chromatograms of A blank urine, B blank urine spiked with analytes at LQC, and C HQC concentration levels as well as **D** an exemplary urine sample derived from a bladder cancer patient. 1) Pse ( $t_{\rm R} = 1.9$  min); 2) U ( $t_{\rm R} = 2.6$  min); 3) Ino  $(t_{\rm R} = 4.3 \text{ min}); 4) 3 \text{mU}$  $(t_{\rm R} = 5.9 \text{ min}); 5) 2 dG$  $(t_{\rm p} = 6.9 \text{ min}); 6) 2 \text{mG}$  $(t_{\rm p} = 8.0 \text{ min}); 7) 80\text{H}2\text{dG}$  $(t_{\rm R} = 9.5 \text{ min}); 8) 6 \text{mA}$  $(t_{\rm R} = 9.9 \text{ min}); 9) 2,2 \text{dmG}$  $(t_{\rm R} = 11.3 \text{ min}); 10) 8 \text{BrG}$  (IS)  $(t_{\rm R} = 11.7 \text{ min}); 11)$  5-MTA  $(t_{\rm R} = 14.3 \text{ min}); 12)$  MTA  $(t_{\rm R} = 16.7 \text{ min})$ . The Y axis is expressed as each peak relative abundance



urine components on ion suppression. It was expressed as the CV of the IS-normalized matrix factor. The calculated CV should not exceed 15%. The results are presented in Table 3. The calculated CV for all the analyzed nucleosides were within the acceptable range of 7.96–14.96%.

## Stability

Stability was tested in the case of bench-top stability, freezethaw stability, and autosampler stability. Results from the stability evaluation are presented in Table 4. All stability results were expressed as a percentage of the obtained concentration relative to the nominal concentration. The EMA guidelines recommend that the calculated concentration should be within  $\pm 15\%$  of the nominal concentration. Time points chosen for bench-top stability (3 and 6 h) covered the maximum duration of sample preparation. Although the sample preparation procedure does not include a timeconsuming extraction method, it consists of an evaporation step which lasts around 1.5 h. As it can be seen in Table 4, the results obtained for all analytes met the requirements at both concentration levels, after 3 as well as 6 h. After 3 h, the calculated percentage was in the range of 95.0–104.3\%, while after 6 h, it was in the range of 86.2–112.3\%.

Freeze-thaw stability included the evaluation of analyte stability in a urine matrix kept at -20 °C and then brought to ambient temperature. Three cycles of freeze-thaw were performed. Cycle 0 reference samples were

Analyte	Linear range [µM]	Weight error	Slope	SD for slope	Confidence interval (95%)	Intercept	SD for inter- cept	Confidence interval (95%)	Correla- tion coef-	Sxy	LOD [µM]	LOQ [µM]	Ion ratio (uncer- tainty range)
					for slope			for intercept	ficient				
Pse	2.5–250	1/y	0.08	0.001	0.074-0.079	0.008	0.012	-0.016 to 0.033	0.996	0.043	0.510	1.546	17.1 (14.0–20.9)
U	0.05-5	1/y	0.29	0.004	0.280-0.295	0.0012	0.0009	-0.0006 to 0.003	0.996	0.003	0.001	0.030	12.4 (9.0–13.6)
Ι	0.05 - 5	1 <i>ly</i>	1.03	0.017	0.995 - 1.068	0.011	0.004	0.002 to 0.020	0.995	0.013	0.013	0.040	9.3 (7.6–11.4)
3mU	0.05-5	1/y	0.97	0.009	0.951–0.990	0.004	0.002	-0.0007 to 0.008	866.0	0.008	0.007	0.022	17.8 (14.2–21.3)
2dG	0.001 - 0.1	1/x	2.89	0.066	2.745-3.032	0.001	0.0003	2.745 to 3.032	0.993	0.0008	0.0004	0.001	35.8 (29.7-44.6)
2mG	0.1–10	1/y	0.54	0.008	0.521-0.555	0.011	0.004	0.003 to 0.019	966.0	0.012	0.023	0.070	86.5 (67.9– 101.8)
80H2dG	0.0025-0.25	1/x	2.14	0.046	2.043–2.232	-0.0005	0.0005	- 0.002 to 0.0006	066.0	0.002	0.0008	0.0025	31.1 (23.2–34.8)
6mA	0.005-0.5	1/y	7.12	0.131	6.849–7.399	0.006	0.003	5.106e - 006 to 0.013	0.993	0.010	0.001	0.004	14.0 (11.1–16.7)
2,2dmG	0.25 - 25	11/y	0.48	0.006	0.470-0.498	0.055	0.008	0.037 to 0.072	0.998	0.021	0.053	0.162	8.8 (6.9–10.3)
5-MTA	0.025 - 2.5	1/y	11.80	0.171	11.440-12.150	0.047	0.020	0.005 to 0.089	0.996	0.066	0.006	0.017	8.1 (6.3–9.5)
MTA	0.00025-0.025	1/x	15.22	0.368	14.450–15.980	0.0006	0.0004	- 0.0003 to 0.002	0.987	0.001	0.0000	0.00025	51.2 (39.0–58.4)

Table 2 Linear parameters: linear range, weight error, slope, standard deviation, and confidence interval calculated for slope as well as for intercept, correlation coefficient, residual standard

Targeted quantitative metabolomics with a linear mixed-effect model for analysis of urinary...

Table 3	Results of method	validation: intra-	and inter-day	precision,	accuracy,	recovery,	and matrix	effect
---------	-------------------	--------------------	---------------	------------	-----------	-----------	------------	--------

Compounds	QC samples	Nominal	Intra-day $(n = 6)$	<u>(</u> )	Inter-day $(n = 6)$	<b>(</b> )	Recovery	Matrix effect
		concentration [µM]	Accuracy [%]	Precision CV [%]	Accuracy [%]	Precision CV [%]	(n=6)[%]	(n=6) CV [%]
2,2dmG	LLOQ	0.25	95.99	9.00	95.26	8.98		
	LQC	1.25	107.40	1.02	109.39	2.88	89.38	7.98
	MQC	5	104.59	3.21	106.52	3.98	96.01	
	HQC	10	98.90	2.89	103.59	5.37	87.98	12.24
2dG	LLOQ	0.001	98.25	8.69	98.29	6.83		
	LQC	0.005	99.61	6.89	102.64	5.56	89.87	9.55
	MQC	0.02	96.47	4.57	99.67	5.14	95.75	
	HQC	0.04	92.45	2.83	98.89	5.96	87.32	13.73
5-MTA	LLOO	0.025	95.36	6.39	95.91	8.17		
	LOC	0.125	97.18	2.70	105.50	5.71	89.16	8.47
	MOC	0.5	105.93	3.88	107.89	3.90	95.46	
	HOC	1	99.74	3.53	103.13	3.41	86.67	13.52
80H2dG		0.0025	101.83	7.12	101.88	10.49		
0011240		0.0125	94.06	4 21	93.08	8 88	68 50	9 76
	MOC	0.05	96.25	6.07	99 94	6.75	79.08	2.10
	HOC	0.1	93.64	4 48	97.43	8 21	76.35	11 17
Ino		0.05	97.96	6.07	98 75	6.68	10.55	11.17
mo		0.05	101 59	1.89	103.87	3 39	87 52	9 99
	MOC	1	98.48	3.56	102.52	4 77	97.35	).))
	HQC	1	98.48	2.50	102.52	6.43	97.55 84.52	14.28
6 m 1		2	95.52	2.05	00.08	8.86	04.52	14.20
UIIIA	LLOQ	0.005	93.20 103.26	2.82	99.08 106.83	5.73	00.82	Q 1Q
	LQC	0.025	103.20	2.05	100.85	J.75 2.81	90.82	0.40
	MQC	0.1	102.22	2.23	105.17	2.81	93.42	11.26
2	HQC	0.2	103.22	2.38	105.17	2.47	87.80	11.30
ZIIIG	LLOQ	0.1	95.04	9.20	95.09	7.99	20.04	7.06
	LQC	0.5	102.62	1.34	107.34	3.87	89.04	7.90
	MQC	2	100.43	2.80	105.94	4.76	96.48	11.17
	HQC	4	97.22	3.04	103.47	5.59	88.45	11.17
MIA	LLOQ	0.00025	99.97	8.09	98.95	8.51	02.24	5 70
	LQC	0.00125	104.48	2.89	104.01	4.48	92.24	5.72
	MQC	0.005	103.18	4.53	102.33	5.00	95.95	
	HQC	0.01	101.23	2.56	102.01	2.63	87.13	11.47
3-MU	LLOQ	0.05	99.30	6.78	100.56	6.75		
	LQC	0.25	101.54	1.42	102.31	3.24	87.86	10.45
	MQC	1	98.21	3.75	100.80	4.48	96.67	
	HQC	2	95.54	3.33	100.86	6.42	84.92	14.96
Pse	LLOQ	2.5	96.20	9.01	96.36	7.76		
	LQC	12.5	106.52	0.59	108.51	5.19	87.15	9.74
	MQC	50	102.54	2.88	106.43	4.23	95.97	
	HQC	100	96.88	3.34	105.73	9.81	85.67	12.48
U	LLOQ	0.05	99.32	7.87	99.23	8.08		
	LQC	0.25	103.78	2.09	103.45	5.22	85.68	10.04
	MQC	1	99.23	2.97	101.81	4.32	97.32	
	HOC	2	96.17	3.34	102.68	6.97	82.72	14.21

LLOQ lower limit of quantification, LQC low concentration of quality control samples, MQC medium concentration of quality control samples, HQC high concentration of quality control samples, 2,2dmG N2,N2-dimethylguanosine, 2dG 2-deoxyguanosine, 5-MTA 5-deoxy-5-methylthioadenosine, 80H2dG 8-hydroxy-2-deoxyguanosine, Ino inosine, 6 mA N6-methyladenosine, 2mG N2-methylgoanosine, MTA 2-methylthioadenosine, 3 mU N3-methyluridine, Pse pseudouridine, U uridine

Compound	QC samples	Nominal concen- tration [µM]	Bench top $(n=3)$	stability	Autosampl	ler stability ( <i>n</i> :	=3)	Freeze/thaw st	ability $(n=3)$		
			3 h [%]	6 h [%]	0 h [%]	25 h [%]	50 h [%]	0 cycle [%]	1st cycle [%]	2nd cycle [%]	3rd cycle [%]
2,2dmG	LQC	1.25	111.04	112.32	106.59	104.85	104.60	115.12	121.86	116.41	114.51
	НQС	10	104.25	93.21	102.67	102.52	103.22	106.13	112.25	110.97	112.81
2dG	ГQС	0.005	103.90	101.02	91.55	94.37	99.02	110.78	110.58	111.47	111.24
	НОС	0.04	96.02	86.21	92.98	92.23	90.21	107.97	113.71	107.61	107.49
5-MTA	гдс	0.125	104.66	104.24	96.08	91.90	91.48	107.93	111.57	107.10	106.40
	НQС	1	101.25	91.49	95.99	93.62	93.89	99.63	107.99	104.46	105.93
80H2dG	гдс	0.0125	113.00	108.07	112.74	106.89	107.72	97.03	105.46	110.94	114.06
	НQС	0.1	101.58	92.51	103.13	106.62	103.65	93.20	89.57	100.32	106.97
Ino	гдс	0.25	107.85	108.22	107.18	105.20	109.96	114.87	115.14	112.41	113.30
	НQС	2	101.67	91.20	107.80	108.37	108.55	111.93	112.07	107.81	112.32
6mA	гдс	0.025	107.54	106.93	97.70	92.10	88.91	106.34	114.34	115.82	113.13
	НQС	0.2	103.56	94.41	93.67	89.46	88.22	98.13	114.44	108.34	104.99
2mG	ГQС	0.5	112.89	108.82	108.20	106.51	104.44	114.75	115.87	116.39	111.50
	НQС	4	102.58	91.13	101.06	100.60	100.43	108.75	113.85	110.30	109.14
MTA	гдс	0.00125	102.35	98.17	101.00	67.00	103.43	92.85	111.82	114.48	109.86
	НQС	0.01	104.0	92.01	90.03	97.67	104.10	91.76	112.14	112.88	98.68
3mU	ГQС	0.25	106.20	100.70	105.41	106.82	108.29	114.33	112.91	114.86	113.48
	НQС	2	95.56	90.04	105.51	99.78	100.32	108.13	112.91	103.97	109.38
Pse	гдс	12.5	107.69	105.75	105.39	107.19	107.60	108.24	115.87	115.83	114.11
	НQС	100	95.01	86.41	90.13	95.42	95.52	96.86	103.64	102.35	106.32
U	гдс	0.25	108.85	108.05	107.51	107.78	107.39	111.92	114.42	115.20	112.28
	НQС	2	101.46	92.43	99.02	101.75	104.23	106.39	113.70	108.05	111.31
LQC low conc thioadenosine, dine, U uridine	entration of qualit 80H2dG 8-hydro	y control samples, <i>H</i> xy-2-deoxyguanosine	' <i>QC</i> high co e, <i>Ino</i> inosin	ncentration o e, <i>6mA</i> N6-m	f quality con nethyladenosi	trol samples, 2 ne, 2 <i>mG</i> N2-n	2, 2 <i>dmG</i> N2,N2 nethylguanosii	2-dimethylguanos ne, <i>MTA</i> 2-methyl	ine, <i>2dG</i> 2-deoxyg thioadenosine, <i>3m</i>	uanosine, <i>5-MTA 5</i> <i>U</i> N3-methyluridine	deoxy-5-methyl- , Pse pseudouri-

Table 4 Results of validation regarding compound stability in various conditions

🙆 Springer

prepared freshly. As shown in Table 4, almost all analytes met the EMA requirements. For some compounds (N2.N2dimethylguanosine, inosine, N6-methyladenosine, N2-methylguanosine, pseudouridine, and uridine), the results were above 15%. Such deviations were observed after the 1st and 2<sup>nd</sup> thawing-freezing cycles, never after the 3<sup>rd</sup> cycle, and always at the level of LQC concentrations. Moreover, for three compounds, these deviations were observed after more than one cycle. For N2,N2-dimethylguanosine, results above 15% were obtained after the 0, 1st, and 2nd cycles, and for N2-methylguanosine and pseudouridine after the 1<sup>st</sup> and 2<sup>nd</sup> cycles. The obtained results may indicate that guanosine nucleosides, especially at the low concentration level, are sensitive to the thawing and freezing processes, which should be avoided when working with such compounds. It should be emphasized that the urine samples analyzed in this study were frozen at -80 °C after collection from patients and then thawed once, during the method application step.

Samples under autosampler stability tests were kept in the autosampler at 4 °C for 50 h and analyzed at 0-h, 25-h, and 50-h time points. In Table 4, the results from stability studies are presented. Such a long time of stability evaluation was due to the single sample analysis duration (20 min plus 10 min post time) as well as the high number of urine samples that were planned to be analyzed (n = 133). In order not to split the urine sample chromatographic analysis step into many batches, 50-h autosampler stability was tested. As presented in Table 4, all analytes passed the EMA requirements.

#### Recovery

Recovery was examined to evaluate the efficiency of the sample preparation procedure. For all the compounds but 8-hydroxy-2-deoxyguanosine, the recovery was in the range of 82.7 to 97.3%. However, for 8-hydroxy-2-deoxyguanosine, the resulting recovery was in the range of 68.5–79.1%. Although the recovery of 8-hydroxy-2-deoxyguanosne was lower than those of other metabolites, the detected concentration of this compound in real urine samples was above LOQ. Additionally, we calculated the repeatability of the recovery studies, which is also important in analysis quality assessment. The repeatability for 8-hydroxy-2-deoxyguanosne was in the range of 3.13–10.92%, which passes the FDA criteria.

#### Sample purity

The assessment of compound purity is crucial when clinical and pre-clinical samples are analyzed. According to the European Commission decision, it is recommended to measure ion ratios to ensure peak purity [51]. In the present study, the obtained data were evaluated in terms of ion ratio parameter using Quantitative MassHunter Workstation software. Using this software, the calculation of the ratios of the quantitative ions' peak area to the peak area of the qualitative ions was carried out. As a result, the peak area of each qualitative ion constituted 80% of the peak area of quantitative ion with 20% of uncertainty range. The calculations were made among all determined samples and met the required criteria listed in the Commission's decision, which proves the purity of the analyzed peaks. The ion ratios followed in the analysis are presented in Table 1.

## **Application to urine samples**

The validated method was used to analyze urine samples from patients diagnosed with bladder cancer undergoing TURBT surgery. Fifty-three patients were enrolled in the study. Urine samples were collected at 7 time points: 24 h before TURBT (n=53), 24 h after TURBT (n=50), and then 2 weeks (n=10) and 3 (n=8), 6 (n=7), 9 (n=3), and 12 (n=2) months after surgery. The aim was to verify whether changes in the concentration of the analyzed nucleosides and deoxynucleosides were associated with the presence of the bladder tumor and the time after tumor resection. Samples were prepared as described in "Preparation of urine and blank urine samples" and were analyzed against freshly prepared calibration curves. Then, the designated concentrations were normalized to the creatinine concentration. The obtained results are presented in Table 5.

#### Data analysis

The data set was analyzed using a linear mixed-effect model that took into account the nested structure of the measurements and various levels of variations. The main limitation of the study is the collection of only a few urine samples at the last time points, e.g., only 2 and 3 samples were collected 12 and 9 months after tumor resection. This was handled by assuming constant average concentrations of metabolites for time points 3–7 for each individual. Figure 2 presents the raw data. Figure 3 presents the estimated change from the baseline in the concentration of each MET.

As it can be noticed from Fig. 3, the greatest difference in the concentration of nucleosides was observed between the 1<sup>st</sup> and 2<sup>nd</sup> points, thus before and 24 h after tumor resection. A decreased level in the 2<sup>nd</sup> time point was observed for Pse, 3mU, 2dG, 2mG, 8OH2dG, 6mA, 22mG, 5MTA, and MTA, whereas in the case of Ino and U, the level was increased. The metabolites 2,2mG and 2mG, 5-MTA, and 6mA were previously statistically calculated and proposed as tentative urogenital tract cancer markers in our other studies [8, 16, 37]. For MTA and Ino, a large negative (0.5-fold lower concentration) and positive (1.7-fold higher concentration) effect were observed 24 h post-surgery, respectively.

Compound	Before TURT $(n=53)$	24 h after TURT $(n=50)$	2 weeks after TURT $(n=10)$	3 months after TURT $(n=8)$	6 months after TURT $(n=7)$	9 months after TURT $(n=3)$	12 mon TURT	ths after $(n=2)$
	Mean $\pm$ SD	Mean $\pm$ SD	Mean $\pm$ SD	Mean $\pm$ SD	Mean $\pm$ SD	Mean $\pm$ SD	Min	Max
Pse	$36.76 \pm 24.90$	$31.09 \pm 22.63$	$42.35 \pm 30.23$	$41.42 \pm 27.47$	$43.02 \pm 16.37$	47.17±39.66	19.87	27.43
U	$0.20 \pm 0.14$	$0.22 \pm 0.18$	$0.21 \pm 0.16$	$0.21 \pm 0.14$	$0.27 \pm 0.14$	$0.16 \pm 0.08$	0.08	0.11
Ι	$0.16 \pm 0.12$	$0.23 \pm 0.22$	$0.21 \pm 0.20$	$0.14 \pm 0.14$	$0.16 \pm 0.10$	$0.24 \pm 0.24$	0.12	0.15
3mU	$0.21 \pm 0.14$	$0.15 \pm 0.11$	$0.21 \pm 0.11$	$0.24 \pm 0.12$	$0.23 \pm 0.10$	$0.22 \pm 0.12$	0.12	0.15
2dG*	$1.70 \pm 1.38$	$1.09 \pm 1.08$	$2.00 \pm 1.78$	$1.25 \pm 0.77$	$1.40 \pm 0.91$	$1.39 \pm 0.85$	0.51	1.03
2mG	$0.78 \pm 0.54$	$0.51 \pm 0.34$	$0.71 \pm 0.44$	$1.00 \pm 0.86$	$0.93 \pm 0.55$	$1.01 \pm 0.49$	0.44	0.50
80H2dG*	$2.53 \pm 1.39$	$1.65 \pm 1.22$	$2.94 \pm 1.64$	$3.34 \pm 2.22$	$3.56 \pm 1.44$	$3.10 \pm 2.55$	1.53	1.78
6mA	$0.012 \pm 0.011$	$0.028 \pm 0.073$	$0.024 \pm 0.036$	$0.027 \pm 0.046$	$0.011 \pm 0.007$	$0.008 \pm 0.004$	0.005	0.007
2,2dmG	$2.11 \pm 1.37$	$1.68 \pm 0.93$	$2.00 \pm 0.86$	$2.30 \pm 1.03$	$2.59 \pm 0.82$	$2.12 \pm 1.05$	1.44	1.48
5-MTA*	$0.08 \pm 0.06$	$0.08 \pm 0.12$	$0.12 \pm 0.14$	$0.11 \pm 0.09$	$0.06 \pm 0.03$	$0.07 \pm 0.06$	0.03	0.06
MTA	$0.47 \pm 0.42$	$0.20 \pm 0.20$	$0.61 \pm 0.55$	$0.72 \pm 0.66$	$0.56 \pm 0.50$	$0.92 \pm 0.91$	0.55	0.90

Table 5 Nucleoside/creatinine ratios [ $\mu$ M nucleoside/mM creatinine] in the urine samples measured at different time points before and after TURT surgery

SD standard deviation, Pse pseudouridine, U uridine, Ino inosine, 3mU N3-methyluridine, 2dG 2-deoxyguanosine, 2mG N2-methylguanosine, 80H2dG 8-hydroxy-2-deoxyguanosine, 6mA N6-methyladenosine, 2,2dmG N2,N2-dimethylguanosine, 8BrG 8-bromoguanosine (IS internal standard), 5-MTA 5-deoxy-5-methylthioadenosine, MTA 2-methylthioadenosine

\*Concentrations are expressed as μM nucleoside/mmol creatinine except for 2dG, 8OH2dG, and MTA where concentrations are expressed as nM nucleoside/nnmol creatinine. Due to the small number of samples, for the last time point, the minimum and maximum values are given instead of the average concentration



Fig. 2 Raw data stratified by MET. Individual measurements are shown in gray. The boxplot summarizes all the measurements collected at a particular time point

**Fig. 3** Forest plot of the estimated difference in MET concentrations for a typical subject and typical diuresis. Horizontal bars/lines represent 50%/95% credible intervals. The vertical dashed lines indicate 0.8- and 1.25-fold differences (approximately corresponding to 20% change)



The decreased levels of nucleosides after tumor resection seems to be in agreement with the thesis that elevated levels of urinary nucleosides can be related with tumor occurrence and can be decreased after its resection [3]. However, this thesis would also require the concentrations of nucleosides to be decreased at further time points. Here, the determined concentrations increased or varied along with the subsequent time points. Moreover, it should be underlined that the lack of a control group also limits the possibility to answer whether there is an effect of cancer removal on the urine concentration of nucleosides and deoxynucleosides. It is possible that the observed differences are related to the surgical procedure itself. Therefore, a longer follow-up study should be continued covering those patients who underwent tumor resection but were not included in the latter time points of the project. In regard to the elevated inosine level which was observed after tumor resection, this might be associated with dysregulated purine metabolism in the cancer state and inosine release from tumor cells. The study of Chen et al. revealed that inosine can be released from dead or dying cells [52, 53]. Then, this metabolite likely induces adenosine receptors that promote proliferation of other survived tumor cells. Changes in inosine levels might be associated with dysregulated purine metabolism in the cancer state. However, it should be also stressed that surgical operation itself could induce such changes in the urine levels of target metabolites, like mechanistic damage of cancer cells. Still, confirmatory studies in the applied model with healthy patients are unattainable.

The decreased level of the second metabolite (2-methylthioadenosine, MTA) can also be related with some changes in purine metabolism, but the mechanism of its role as potential cancer indicator remains unclear.

The concept of a longitudinal monitoring of selected potential targets of bladder cancer was recently published by Carvalho et al. [54]. The study used proteomic tools in the search for beneficial bladder cancer biomarkers allowing for optimization of invasive procedures such as cystoscopy. Researchers monitored patients included in the study for a period of over 5 years, proving that their approach was beneficial in comparison to shorter studies. The presented analytical method, due to its simplicity, could be an effective approach in longitudinal studies taking into account monitoring of selected nucleosides and deoxynucleosides as promising indicators of the BCa disease.

## Incurred sample reanalysis (ISR)

According to the EMA guidelines, ISR experiment is recommended especially in pre-clinical studies and in the early stages of clinical trials. This guideline suggests that 10% of the samples should be reanalyzed if the studied samples are less than 1000. This parameter was also previously assessed in targeted metabolomics studies [55, 56]. However, it is not commonly determined during the quantitative method validation for endogenous compounds. To the authors' best knowledge, the parameter was not determined in the published methods for the quantitative determination of endogenous modified nucleosides and deoxynucleosides in biological matrices. ISR allows

Sample/analyte	Pse [%]	U [%]	Ino [%]	3mU [%]	2dG [%]	2mG [%]	8OH2dG [%]	6mA [%]	2,2dMG [%]	5-MTA [%]	MTA [%]
Р5	20.1	20.5	20.0	34.6	18.9	19.9	9.9	17.2	8.5	16.5	11.4
P15	1.4	13.3	5.2	13.7	9.8	19.5	18.8	14.6	15.0	19.2	15.3
P24	19.9	17.0	19.6	20.1	19.3	4.3	19.9	19.4	3.1	14.0	11.2
P26	12.3	17.7	14.5	18.3	10.6	3.9	18.9	16.0	8.2	19.4	12.2
P28	3.0	3.6	7.5	20.3	12.1	22.2	18.9	1.4	18.7	2.8	5.1
P38	14.7	20.0	17.5	19.0	13.1	14.5	5.1	16.5	5.6	19.7	13.8
P42	10.5	15.1	17.8	19.0	14.8	17.7	12.7	19.7	19.5	15.5	13.0
P43	11.9	5.9	8.5	18.7	19.3	11.3	19.8	18.2	16.6	2.7	11.3
P45	4.3	5.3	13.0	17.6	6.3	3.9	10.8	15.5	5.1	1.3	18.2
P46	7.5	10.3	4.3	19.1	9.6	15.0	15.6	20.5	1.3	5.5	6.4
P57	19.8	18.7	10.7	16.0	15.1	5.6	15.1	18.9	3.7	0.1	8.7
P67	16.8	19.4	4.9	19.2	17.1	4.6	16.3	14.3	0.8	11.3	3.4
P73	17.5	13.2	17.1	20.0	4.9	17.6	15.8	23.4	3.4	9.3	15.2
P74	19.9	19.9	17.4	16.5	19.2	9.5	17.6	19.8	5.0	16.0	19.1
P82	15.4	16.3	18.7	18.6	12.2	12.0	10.1	18.6	1.7	4.8	1.5

 Table 6
 Results of incurred sample reanalysis presenting the percent difference between the initially tested concentration and the concentration determined after repeated analysis

*Pse* pseudouridine, *U* uridine, *Ino* inosine, *3mU* N3-methyluridine, *2dG* 2-deoxyguanosine, *2mG* N2-methylguanosine, *80H2dG* 8-hydroxy-2-deoxyguanosine, *6mA* N6-methyladenosine, *2,2dmG* N2,N2-dimethylguanosine, *8BrG* 8-bromoguanosine (*IS* internal standard), *5-MTA* 5-deoxy-5-methylthioadenosine, *MTA* 2-methylthioadenosine

to assess the robustness of the method and the stability of the analytes during storage and processing as well as the repeatability of the method over a long period of time. In the present study, 15 out of 133 urine samples from randomly selected patients were newly prepared and analyzed. The results obtained are presented in Table 6. It illustrates the determined percentage difference between the initially tested concentration and the concentration determined after repeated analysis. Obtained results met the EMA criteria according to which the calculated concentrations should be within 20% of their mean in 67% of the repeats. As it can be observed in Table 6, the newly prepared and determined analyte concentrations in the set of reanalyzed urine samples did not differ by more than 20% from the previously determined concentrations in more than 67% repeats. Three individual results deviated from the established criteria but only for single samples. For the compounds 2mG, 6mA, and 3mU, the determined concentrations differed from those previously calculated by 22.2%, 23.4%, and 34.6%, respectively. The rest of the determined concentrations for these analytes met the EMA standards. It can therefore be concluded that the determined incurred sample reanalysis parameter confirmed the robustness of the method as well as its repeatability over a longer period of time.

# Conclusions

In the present study, a fast, simple, and accurate quantitative method for the simultaneous analysis of 11 nucleosides and deoxynucleosides from urine samples was developed and validated in terms of selectivity, linearity, accuracy, precision, recovery, matrix effect, and stability. There are not many procedures available where these two groups of compounds are analyzed simultaneously. The developed procedure is characterized by a particularly simple sample preparation procedure, including only centrifugation, mixing with a suitable solution, and evaporation steps. The method was successfully applied for the analysis of 133 urine samples obtained from 53 bladder cancer patients before and up to 12 months after tumor resection surgery to verify the potential correlation between changes of nucleoside and deoxynucleoside concentration and presence or excision of bladder tumor. Using a linear mixed-effect model strategy, two metabolites, 2-methylthioadenosine and inosine, were revealed to have the highest impact in terms of their level alterations before and 24 h after tumor resection. Some assumptions regarding the source of these observations were described. Unfortunately, the proper biochemical interpretation evaluating the role of these two metabolites is limited and requires further, extended analyses. However, we demonstrated that the method was reliable and easily applicable to a large set of samples within a relatively short time of analysis. Moreover, performed incurred sample reanalysis confirmed the robustness of the method. The newly developed method can be used for further studies on the importance of these metabolites in bladder cancer prognosis.

Supplementary Information The online version contains supplementary material available at https://doi.org/10.1007/s00216-023-04826-0. Acknowledgements The work has been supported by the National Center of Science, project no 2018/29/N/NZ7/02299.

Publication of the article was supported by the project POWR.03.02.00-00-I026/17-00 co-financed by the European Union through the European Social Fund under the Operational Programme Knowledge Education Development 2014–2020.

## Declarations

**Ethics approval** The presented project was approved by the Independent Committee of Bioethical Research at the Medical University of Gdańsk (Gdańsk, Poland) (number of consent: NKBBN/644/2018). Patients enrolled in the study have provided their written informed consent for the research study protocol.

Conflict of interest The authors declare no competing interests.

**Open Access** This article is licensed under a Creative Commons Attribution 4.0 International License, which permits use, sharing, adaptation, distribution and reproduction in any medium or format, as long as you give appropriate credit to the original author(s) and the source, provide a link to the Creative Commons licence, and indicate if changes were made. The images or other third party material in this article are included in the article's Creative Commons licence, unless indicated otherwise in a credit line to the material. If material is not included in the article's Creative Commons licence and your intended use is not permitted by statutory regulation or exceeds the permitted use, you will need to obtain permission directly from the copyright holder. To view a copy of this licence, visit http://creativecommons.org/licenses/by/4.0/.

# References

- Hosseinkhani S, Arjmand B, Dilmaghani-Marand A, Mohammadi Fateh S, Dehghanbanadaki H, Najjar N, et al. Targeted metabolomics analysis of amino acids and acylcarnitines as risk markers for diabetes by LC-MS/MS technique. Sci Rep. 2022;12(1):8418.
- Gonzalez-Covarrubias V, Martínez-Martínez E, Del Bosque-Plata L. The potential of metabolomics in biomedical applications. Metabolites. 2022;12(2):194.
- Patejko M, Struck-Lewicka W, Siluk D, Waszczuk-Jankowska M, Markuszewski MJ. Urinary nucleosides and deoxynucleosides. Adv Clin Chem. 2018;83:1–51.
- Struck-Lewicka W, Kaliszan R, Markuszewski MJ. Analysis of urinary nucleosides as potential cancer markers determined using LC-MS technique. J Pharm Biomed Anal. 2014;101:50–7.
- Jiao X, Mo Y, Wu Y, He J, Zhang P, Hu R, et al. Upregulated plasma and urinary levels of nucleosides as biological markers in the diagnosis of primary gallbladder cancer. J Sep Sci. 2014;37(21):3033–44.
- Cho S-H, Choi MH, Lee W-Y, Chung BC. Evaluation of urinary nucleosides in breast cancer patients before and after tumor removal. Clin Biochem. 2009;42(6):540–3.
- Hsu W-Y, Lin W-D, Tsai Y, Lin C-T, Wang H-C, Jeng L-B, et al. Analysis of urinary nucleosides as potential tumor markers in human breast cancer by high performance liquid chromatography/electrospray ionization tandem mass spectrometry. Clin Chim Acta. 2011;412(19–20):1861–6.
- Struck W, Siluk D, Yumba-Mpanga A, Markuszewski M, Kaliszan R, Markuszewski MJ. Liquid chromatography tandem mass spectrometry study of urinary nucleosides as potential cancer markers. J Chromatogr A. 2013;1283:122–31.
- 9. Bullinger D, Fröhlich H, Klaus F, Neubauer H, Frickenschmidt A, Henneges C, et al. Bioinformatical evaluation of modified

nucleosides as biomedical markers in diagnosis of breast cancer. Anal Chim Acta. 2008;618(1):29–34.

- Bullinger D, Neubauer H, Fehm T, Laufer S, Gleiter CH, Kammerer B. Metabolic signature of breast cancer cell line MCF-7: profiling of modified nucleosides via LC-IT MS coupling. BMC Biochem. 2007;8:25.
- Mei S, Yao Q, Wu C, Xu G., Determination of urinary 8-hydroxy-2'deoxyguanosine by two approaches-capillary electrophoresis and GC/ MS: an assay for in vivo oxidative DNA damage in cancer patients. J Chromatogr B Analyt Technol Biomed Life Sci. 2005;827:83–87.
- Weimann A, Broedbaek K, Henriksen T, Stovgaard ES, Poulsen HE. Assays for urinary biomarkers of oxidatively damaged nucleic acids. Free Radic Res. 2012;46(4):531–40.
- Jorgensen A, Broedbaek K, Fink-Jensen A, Knorr U, Greisen Soendergaard M, Henriksen T, et al. Increased systemic oxidatively generated DNA and RNA damage in schizophrenia. Psychiatry Res. 2013;209(3):417–23.
- Di Minno A, Turnu L, Porro B, Squellerio I, Cavalca V, Tremoli E, Di Minno MN. 8-Hydroxy-2-deoxyguanosine levels and cardiovascular disease: a systematic review and meta-analysis of the literature. Antioxid Redox Signal. 2016;24(10):548–55.
- Luo Y, Yao Y, Wu P, Zi X, Sun N, He J. The potential role of N<sup>7</sup>-methylguanosine (m7G) in cancer. J Hematol Oncol. 2022;15(1):63.
- Daghir-Wojtkowiak E, Struck-Lewicka W, Waszczuk-Jankowska M, Markuszewski M, Kaliszan R, Markuszewski MJ. Statistical-based approach in potential diagnostic application of urinary nucleosides in urogenital tract cancer. Biomark Med. 2015;9(6):577–95.
- Lo WY, Jeng LB, Lai CC, Tsai FJ, Lin CT, Chen WT. Urinary cytidine as an adjunct biomarker to improve the diagnostic ratio for gastric cancer in Taiwanese patients. Clin Chim Acta. 2014;428:57–62.
- Loft S, Olsen A, Møller P, Poulsen HE, Tjønneland A. Association between 8-oxo-7,8-dihydro-2'-deoxyguanosine excretion and risk of postmenopausal breast cancer: nested case-control study. Cancer Epidemiol Biomarkers Prev. 2013;22(7):1289–96.
- Weimann A, Belling D, Poulsen HE. Measurement of 8-oxo-2'-deoxyguanosine and 8-oxo-2'-deoxyadenosine in DNA and human urine by high performance liquid chromatographyelectrospray tandem mass spectrometry. Free Radic Biol Med. 2001;30(7):757–64.
- Guo C, Li X, Wang R, Yu J, Ye M, Mao L, et al. Association between oxidative DNA damage and risk of colorectal cancer: sensitive determination of urinary 8-hydroxy-2'-deoxyguanosine by UPLC-MS/MS analysis. Sci Rep. 2016;6:32581.
- Lobo N, Afferi L, Moschini M, Mostafid H, Porten S, Psutka SB, et al. Epidemiology, screening, and prevention of bladder cancer. Eur Urol Oncol. 2022;5(6):628–39.
- 22. Burger M, Catto JW, Dalbagni G, Grossman HB, Herr H, Karakiewicz P, et al. Epidemiology and risk factors of urothelial bladder cancer. Eur Urol. 2013;63(2):234–41.
- Sanli O, Dobruch J, Knowles MA, Burger M, Alemozaffar M, Nielsen ME, Lotan Y. Bladder cancer. Nat Rev Dis Primers. 2017;3:17022.
- Ossoliński K, Ruman T, Copié V, Tripet BP, Nogueira LB, Nogueira KOPC, Nizioł J. Metabolomic and elemental profiling of blood serum in bladder cancer. J Pharm Anal 2022;12(6): 889–900.
- Jacyna J, Wawrzyniak R, Balayssac S, Gilard V, Malet-Martino M, Sawicka A, Kordalewska M, et al. Urinary metabolomic signature of muscle-invasive bladder cancer: a multiplatform approach. Talanta. 2019;202:572–9.
- 26. Feng C, Pan L, Tang S, He L, Wang X, Tao Y, et al. Integrative transcriptomic, lipidomic, and metabolomic analysis reveals potential biomarkers of basal and luminal muscle invasive bladder cancer subtypes. Front Genet. 2021;16(12): 695662.

- Li J, Cheng B, Xie H, Zhan C, Li S, Bai P. Bladder cancer biomarker screening based on non-targeted urine metabolomics. Int Urol Nephrol. 2022;54(1):23–9.
- 28. Wang R, Kang H, Zhang X, Nie Q, Wang H, Wang C, et al. Urinary metabolomics for discovering metabolic biomarkers of bladder cancer by UPLC-MS. BMC Cancer. 2022;22(1):214.
- Lett L, George M, Slater R, De Lacy CB, Ratcliffe N, García-Fiñana M, et al. Investigation of urinary volatile organic compounds as novel diagnostic and surveillance biomarkers of bladder cancer. Br J Cancer. 2022;127(2):329–36.
- Putluri N, Shojaie A, Vasu VT, Vareed SK, Nalluri S, Putluri V, et al. Metabolomic profiling reveals potential markers and bioprocesses altered in bladder cancer progression. Cancer Res. 2011;71(24):7376-86.
- Loras A, Suárez-Cabrera C, Martínez-Bisbal MC, Quintás G, Paramio JM, Martínez-Máñez R, Gil S, et al. Integrative metabolomic and transcriptomic analysis for the study of bladder cancer. Cancers (Basel) 2019:11(5):686.
- Chung CJ, Huang CJ, Pu YS, Su CT, Huang YK, Chen YT, et al. Urinary 8-hydroxydeoxyguanosine and urothelial carcinoma risk in low arsenic exposure area. Toxicol Appl Pharmacol. 2008;226(1):14–21.
- Soini Y, Haapasaari KM, Vaarala MH, Turpeenniemi-Hujanen T, Kärjä V, Karihtala P. 8-Hydroxydeguanosine and nitrotyrosine are prognostic factors in urinary bladder carcinoma. Int J Clin Exp Pathol. 2011;4(3):267–75.
- 34. Rodríguez-Gonzalo E, Herrero-Herrero L, García-Gomez D. Development, validation and application of a fast analytical methodology for the simultaneous determination of DNA- and RNAderived urinary nucleosides by liquid chromatography coupled to tandem mass spectrometry. J Chromatogr B Anal Technol Biomed Life Sci. 2016;1019:132–39.
- 35. Yumba- Mpanga A, Siluk D, Jacyna J, Szerkus O, Wawrzyniak R, Markuszewski M. Targeted metabolomics in bladder cancer: from analytical methods development and validation towards application to clinical samples. Anal Chim Acta. 2018;1037:188–99.
- Waszczuk-Jankowska M, Markuszewski MJ, Markuszewski M, Kaliszan R. Comparison of RP-HPLC columns used for determination of nucleoside metabolic patterns in urine of cancer patients. Bioanalysis. 2012;4(10):1185–94.
- Daghir-Wojtkowiak E, Wiczling P, Waszczuk-Jankowska M, Kaliszan R, Markuszewski MJ. Multilevel pharmacokinetics-driven modeling of metabolomics data. Metabolomics 2017;13(3);31.
- 38. Artymowicz M, Macioszek Sz, Jacyna J, Dawidowska J, Struck-Lewicka W, Markuszewski MJ, et al. Development and optimization of modified nucleosides and deoxynucleosides simultaneous extraction with the use of design of experiments approach. Sustain Chem Pharm 2021; 21: 10049.
- 39. Chang Q, Chen P, Yin J, Liang G, Dai Y, Guan Y, Chen Y, Zhao Y, Lu YJ, Zhang L, Song D, Yuan H. Discovery and validation of bladder cancer related excreted nucleosides biomarkers by dilution approach in cell culture supernatant and urine using UHPLC-MS/ MS. J Proteomics. 2023;270: 104737.
- 40. Tan G, Wang H, Yuan J, Qin W, Dong X, Wu H, Meng P. Three serum metabolite signatures for diagnosing low-grade and high-grade bladder cancer. Sci Rep. 2017;7:46176.
- 41. FDA guidance for industry- bioanalytical method validation. https://www.fda.gov/files/drugs/published/Bioanalytical-Method-Validation-Guidance-for-Industry.pdf. Accessed 18 Jan 2022.
- 42. EMA Guideline on bioanalytical method validation. https://www. ema.europa.eu/en/documents/scientific-guideline/guideline-bioan alytical-method-validation\_en.pdf. Accessed 18 Jan 2022.

- 43. Wanichthanarak K, Jeamsripong S, Pornputtapong N, Khoomrung S. Accounting for biological variation with linear mixed-effects modelling improves the quality of clinical metabolomics data. Comput Struct Biotechnol J. 2019;17:611–8.
- Oberg AL, Mahoney DW. Linear mixed effects models. Met Mol Biol. 2007;404:213–34.
- 45. Straube J, Gorse AD, PROOF Centre of Excellence Team, Huang BE, Lê Cao KA. A linear mixed model spline framework for analysing time course 'omics' data. PLoS ONE. 2015;10(8):e0134540.
- 46. Hua-Yu L, Shao-Min W, Hong-Min L, Shan-Shan B, Juan L, Dong H, et al. Separation and identification of purine nucleosides in the urine of patients with malignant cancer by reverse phase liquid chromatography/electrospray tandem mass spectrometry. J Mass Spectrom. 2009;44:641–51.
- 47. Dudley E, Tuytten R, Bond A, Lemiere F, Brenton AG, Esmans EL, et al. Study of the mass spectrometric fragmentation of pseudouridine: comparison of fragmentation data obtained by matrix-assisted laser desorption/ionization post-source decay, electrospray ion trap multistage mass spectrometry, and by a method utilizing electrospray quadrupole time-of-flight tandem mass spectrometry and in-source fragmentation. Rapid Commun Mass Spectrom. 2005;19:3075–85.
- Shiha Y-M, Cooke MS, Pand C-H, Chaoe M-R, Hua C-W. Clinical relevance of guanine-derived urinary biomarkers of oxidative stress, determined by LC-MS/MS. Redox Biol. 2019;20:556–65.
- 49. Szymańska E, Markuszewski MJ, Markuszewski M, Kaliszan R. Altered levels of nucleoside metabolite profiles in urogenital tract cancer measured by capillary electrophoresis. J Pharm Biomed Anal. 2010;53:1305–12.
- 50. Szymańska E, Markuszewski MJ, Bodzioch K, Kaliszan R. Development and validation of urinary nucleosides and creatinine assay by capillary electrophoresis with solid phase extraction. J Pharm Biomed Anal. 2007;44(5):1118–22.
- 2002/657/EC: Commission Decision of 12 August 2002 implementing Council Directive 96/23/EC concerning the performance of analytical methods and the interpretation of results (Text with EEA relevance) (notified under document number C(2002) 3044) (OJ L 221 17.08.2002, p. 8, ELI: http://data.europa.eu/eli/dec/2002/657/oj). Accessed 23 May 2023.
- Chen J, Chaurio RA, Maueröder C, Derer A, Rauh M, Kost A, et al. Inosine released from dying or dead cells stimulates cell proliferation via adenosine receptors. Front Immunol. 2017;8:504.
- Kim IS, Jo EK. Inosine: a bioactive metabolite with multimodal actions in human diseases. Front Pharmacol. 2022;13:1043970.
- Carvalho LB, Capelo JL, Lodeiro CC, Dhir R, Pinheiro LC, López-Fernández H, et al. Pathway-guided monitoring of the disease course in bladder cancer with longitudinal urine proteomics. Commun Med. 2023;3(8).
- 55. Xia T, Fu S, Wang Q, Wen Y, Chan S-a, Zhu S et al. Targeted metabolomic analysis of 33 amino acids and biogenic amines in human urine by ion-pairing HPLC-MS/MS: biomarkers for tacrolimus nephrotoxicity after renal transplantation. Biomed Chromatogr. 2018;32: e4198.
- 56. Eggertsen PP, Hansen J, Andersen ML, Nielsen JF, Jentoft Olsen RK, Palmfeldt J. Simultaneous measurement of kynurenine metabolites and explorative metabolomics using liquid chromatography-mass spectrometry: a novel accurate method applied to serum and plasma samples from a large healthy cohort. J Pharm Biomed Anal. 2023;227: 115304.

**Publisher's note** Springer Nature remains neutral with regard to jurisdictional claims in published maps and institutional affiliations.